
DETERMINAZIONE N. 251 DEL 03/05/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023 PER PROGETTO TRASPORTO
ALLO SCREENING MAMMOGRAFICO PROMOSSO DA LILT (LEGA
ITALIANA LOTTA AI TUMORI).

IL RESPONSABILE del
SERVIZIO SOCIALE

Premesso che il Servizio Sociale della Comunità, e ancora prima del Comprensorio, tra le proprie attività
istituzionali ha il compito di promuovere la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono
avere in determinati periodi storici forte impatto sociale oltre che naturalmente fornire alla cittadinanza
opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio.

Richiamata la deliberazione n. 99 dd. 02.11.2016 del Comitato esecutivo della Comunità, con la quale si è
provveduto, secondo quanto previsto dall’art. 13 della L.P. 13\2007, a ricostituire il Tavolo della
pianificazione sociale, in vista della revisione del Piano sociale con l’aggiornamento dei dati in esso
contenuti, la raccolta dei nuovi bisogni rilevati e la proposta delle iniziative da attuare per dar risposta agli
stessi.

Dato atto che dal lavoro del Tavolo territoriale e dei tavoli tematici declinati dallo stesso, sono emersi dei
bisogni, ai quali i servizi territoriali e il privato sociale del territorio intendono rispondere, in prima battuta
sperimentalmente per poi eventualmente intervenire in modo strutturale.

Rilevato che nel corso del 2017 è stato attivato il progetto “Trasporto allo screening mammografico”
promosso da LILT (Lega italiana lotta ai tumori) per il trasporto ed accompagnamento a Trento delle utenti
delle valli di Fiemme e Fassa verso gli ambulatori dell’Azienda sanitaria per effettuare la mammografia, che
tale progetto è continuato per gli anni 2018 e 2019 ed è stato sospeso a seguito dell’emergenza Covid-19.

Che la Comunità territoriale della val di Fiemme ha contribuito nel corso degli anni passati, unitamente al
Comune general de Fascia, al sostegno dell’iniziativa che riveste particolare importanza per la prevenzione
delle malattie oncologiche.

Vista la nota del Presidente della Lilt di Trento, ns. prot. 1958 dd. 09.03.2023, con la quale si richiede il
rinnovo del sostegno al progetto “Trasporto allo screening mammografico” che è stato attivato anche nel
corso del 2023, congiuntamente anche per le utenti della Valle di Fassa, e che l'intervento è pari alla
differenza tra i costi sostenuti dalla Associazione LILT e le quote di contribuzione delle utenti da ripartirsi
equamente con il Comun general de Fascia.

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’assunzione dell'impegno di spesa corrispondente alle
erogazioni per la partnership per il progetto “Trasporto allo screening mammografico anno 2023” previsto in
presunti € 1.000,00.-.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

pag 1 di 2



• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli atti di programmazione
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di riconoscere, per le motivazioni in premessa esposte, alla LILT Lega Italiana per la Lotta contro i

Tumori – Sezione provinciale di Trento il sostegno economico per il servizio “Trasporto allo
screening mammografico” anno 2023, nell’importo presunto di € 1.000,00.-;

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 1.000,00 a favore della LILT Lega Italiana per la Lotta
contro i Tumori – Sezione provinciale di Trento, imputandola al cap. 314300, come indicato nel
prospetto dati finanziari parte integrante del presente provvedimento, a carico del bilancio di
previsione 2023-2025;

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione del contributo sulla scorta di idonea relazione
descrittiva delle attività concluse e congruenti al progetto iniziale;

4. di disporre ai sensi dell'art. 7, comma 1 L.R. nr. 8/2012 la pubblicazione del provvedimento sul sito
della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici.

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario per l'espressione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 22 del vigente Re-
golamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

6. avverso la presente determinazione è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR
24.11.1971, n. 1199;

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad
esse connesse, ai sensi dell’art. 120 co. 5 allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, il ricorso
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Michele Tonini

pag 2 di 2

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

michele tonini in data 03/05/2023



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Sociale nr.115 del 03/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PARTNERSHIP PER PROGETTO "TRASPORTO SCREENING MAMMOGRAFICO ANNO 2023.

0014036 - LILT - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3143002023

1.000,00Importo:02/05/2023Data:2023 366/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI DI PROMOZIONE SOCIALE E PREVENZIONE DISAGI SOCIALI - PROGETTI
DIVERSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ai sensi art. 187 co.1 della L.R. 2/2018 e art. 5 vigente Reg. di Contabilità, si rilascia il VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria/rilevanza contabile della presente prop

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott. Luisa Degiampietro

COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME li, 03/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 03/05/2023


